
 

Unità organizzativa : Distretto 1  

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione e Carriere II (D1) – DIPMAT 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Di Filippo  

Responsabile dell’istruttoria: dott. Cosimo Basili 

 

 
 
 

   

 
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 
 
 
AVVISO DI SELEZIONE PER Il CONFERIMENTO DI N. 5 ASSEGNI PER LE ATTIVITA’ DI TUTORATO, DIDATTICO-

INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO L.170/2003 A SUPPORTO DI STUDENTI ISCRITTI AL CORSO DI 
LAUREA IN MATEMATICA (L-35) RISERVATI A STUDENTI ISCRITTI AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 
MATEMATICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO- CODICE BANDO DIPMAT_TUT2025_ADI02 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e s.m.i.;  

VISTA la legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105, 

recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”; 

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 

studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli studenti capaci e meritevoli per 

l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di 

recupero, sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari, così come modificato dal D.M. n. 

976 del 29/12/2014; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 12 giugno 2012, n. 1396 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 1 aprile 2008, n. 1043 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di tutorato emanato con D.R. 20.03.2008, Rep. 

n. 908 e da ultimo modificato con D.R. rep. N. 900/2019 del 31.01.2019; 

VISTA la nota dirigenziale del 24/03/2025 prot. n. 95722 con la quale è stata comunicata la ripartizione dei 

“Fondi per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” approvata dal Senato Accademico 

con delibera n. 14/2025   e dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 30/2025, rispettivamente nelle 

sedute del 18/02/2025 e del 20/02/2025; 

RILEVATO che per l’anno 2024 è stato assegnato al Dipartimento di Matematica/DIPMAT una somma 

complessiva di € 4.002,90 di cui € 349,90 quota disabili;  

VISTA la delibera del Consiglio didattico di Matematica in data 28 luglio 2025 con la quale è stato proposto il 

piano delle attività di tutorato richiedendo contestualmente al Dipartimento di Matematica un ulteriore 

impegno finanziario, in modo da poter realizzare il suddetto piano; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul progetto 300396TUTORAGGIO24_DIPMAT (vincoli n. 2370 e n. 2371) 

e sul progetto 30396 HTDIPMAT (vincoli n. 2372 e n. 2373) come da comunicazione del competente ufficio 

Contabile del Distretto in data 11 settembre u. s.; 

CONSIDERATA l’urgenza di attivare, mediante selezione per titoli, n. 5 assegni per l’incentivazione delle attività 

di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a supporto di studenti iscritti al corso di laurea 

in Matematica (L-35) riservati a studenti iscritti al corso di laurea magistrale in Matematica dell’Università degli 

studi di Salerno; 

 
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione e Carriere II (D1) - DIPMAT 



 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1. - Oggetto del bando 

È indetta, per l’anno accademico 2025/2026, una selezione, per titoli, per il conferimento di n. 5 assegni per lo 

svolgimento di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a supporto di studenti 

iscritti al corso di laurea in Matematica (L-35) del Dipartimento di Matematica dell’Università degli Studi di 

Salerno, come di seguito specificati: 

 

CODICE 25/06 

n. 1 assegno per l’insegnamento di “Analisi matematica I/Analisi matematica II (matricole dispari)” (SSD: 

MAT/05) - prof.ssa Sara Monsurrò; 

Tipologia di attività: n. 26 ore di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a 
supporto degli studenti relativamente all’insegnamento di riferimento; 
Compenso orario: € 25,00 (venticinque/00 euro) lordo percipiente per un totale di € 650,00 

(seicentocinquanta/00 euro) lordo percipiente, oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione in base 

all’inquadramento fiscale e previdenziale del soggetto percipiente; 

 

CODICE 25/07 

n. 1 assegno per l’insegnamento di “Analisi matematica I/Analisi matematica II (matricole pari)” (SSD: MAT/05) 

- prof.ssa Loredana Caso; 

Tipologia di attività: n. 26 ore di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a 
supporto degli studenti relativamente all’insegnamento di riferimento; 
Compenso orario: € 25,00 (venticinque/00 euro) lordo percipiente per un totale di € 650,00 

(seicentocinquanta/00 euro) lordo percipiente, oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione in base 

all’inquadramento fiscale e previdenziale del soggetto percipiente; 

 
CODICE 25/08 

n. 1 assegno per l’insegnamento di “Geometria I (matricole dispari)” (SSD: MAT/03) - prof.ssa Chiara Esposito; 

Tipologia di attività: n. 13 ore di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a 
supporto degli studenti relativamente all’insegnamento di riferimento; 
Compenso orario: € 25,00 (venticinque/00 euro) lordo percipiente per un totale di € 325,00 

(trecentoventicinque/00 euro) lordo percipiente, oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione in base 

all’inquadramento fiscale e previdenziale del soggetto percipiente; 

 
CODICE 25/09 

n. 1 assegno per l’insegnamento di “Geometria I (matricole pari)” (SSD: MAT/03) - prof. Giovanni Sparano; 

Tipologia di attività: n. 13 ore di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a 
supporto degli studenti relativamente all’insegnamento di riferimento; 
Compenso orario: € 25,00 (venticinque/00 euro) lordo percipiente per un totale di € 325,00 

(trecentoventicinque/00 euro) lordo percipiente, oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione in base 

all’inquadramento fiscale e previdenziale del soggetto percipiente; 

 

CODICE 25/10 

n. 1 assegno per l’insegnamento di “Laboratorio di Programmazione e Calcolo (matricole dispari)” (SSD: 

MAT/08) - prof. Gianluca Frasca Caccia; 

Tipologia di attività: n. 13 ore di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a 
supporto degli studenti relativamente all’insegnamento di riferimento; 



 

 

 

Compenso orario: € 25,00 (venticinque/00 euro) lordo percipiente per un totale di € 325,00 

(trecentoventicinque/00 euro) lordo percipiente, oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione in base 

all’inquadramento fiscale e previdenziale del soggetto percipiente; 

 
Art. 2. - Requisiti di ammissione 

Per l'ammissione alla selezione di cui all'art.1, sono richiesti i seguenti requisiti posseduti alla data 

di presentazione della domanda di partecipazione: 

- essere regolarmente iscritti al corso di laurea magistrale in Matematica dell’Università degli studi di 

Salerno. 

 

Art. 3. - Modalità di presentazione delle domande  

La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i titoli posseduti e i documenti, ritenuti utili ai fini 

del concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, esclusivamente per via telematica, utilizzando 

l’applicazione informatica dedicata alla pagina: https://pica.cineca.it/unisa/dipmat-tut2025-adi02/  

L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter 

effettuare l’auto-registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della 

domanda, ed allegare i documenti in formato elettronico PDF. 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda e della relativa documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura. 

La procedura di compilazione ed invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre 

il 01° ottobre 2025 ore 12:00. 
A tal fine, la procedura informatizzata di cui al presente articolo sarà improrogabilmente chiusa entro il predetto 

termine perentorio ed il sistema non consentirà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. 

Entro il suddetto termine perentorio, il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. 

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione verrà certificata dal sistema 

informatico stesso mediante apposita ricevuta che sarà automaticamente inviata via e-mail al candidato. 

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato 

nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva. 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti 

modalità: 

❖ mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare 

di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la Firma 

Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di firma Digitale potrà 

verificarne la compatibilità con il sistema Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il 

titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma); 

❖ chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che 

hanno accesso ad un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il file 

PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà 

generato un file con estensione p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica 

apportata al file prima dell’apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza 

fra il contenuto di tale documento e l’originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda; 

❖ in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà salvare sul 

proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre firma 

autografa completa sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF 

via scansione, ed il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 

https://pica.cineca.it/unisa/dipmat-tut2025-adi02/


 

 

 

  

Art. 3.1 Documentazione  

Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare il proprio cognome e nome, data e luogo di nascita, 

codice fiscale, recapito telefonico, e-mail ed eventuale PEC; devono inoltre dichiarare, sotto propria 

responsabilità, di essere in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso e di non versare in alcuna delle 

situazioni di incompatibilità ivi elencate.  

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione (tali documenti devono essere sottoscritti con 

firma autografa ai fini della valutazione della Commissione): 

a) dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’avvenuto 

conseguimento del diploma di laurea triennale, alla votazione finale riportata ed alla data del suo 

conseguimento con indicazione degli esami superati e del voto conseguito; 

b) dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’iscrizione alla 

laurea magistrale in Matematica dell’Università degli studi di Salerno, per attestare il possesso del requisito di 

cui all’art. 2 del presente bando; 

c) altri documenti e titoli valutabili ai fini della presente selezione oppure dichiarazione sostitutiva di 

certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, relativa al possesso di tali titoli; 

d) curriculum vitae, recante firma autografa; 

e) copia di un valido documento di riconoscimento, recante firma autografa. 

I titoli che il candidato intende sottoporre al giudizio della Commissione ai fini della valutazione devono essere 

posseduti alla data di scadenza del bando. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Si precisa che non saranno presi in considerazione documenti o pubblicazioni non allegati alla domanda, anche 

se già presentati presso questa o altre Amministrazioni per altra motivazione, ovvero documenti allegati ad 

altra domanda di partecipazione ad altro concorso.  

 

Art. 4 – Commissione Giudicatrice 

Il conferimento degli assegni avverrà sulla base di una selezione, per titoli, operata da apposita Commissione 

giudicatrice formata da tre componenti e nominata dal Direttore del Dipartimento. 

La Commissione giudicatrice prenderà in esame esclusivamente le domande dei candidati che siano in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 2. 

 

Art. 5 – Criteri di selezione 

La Commissione giudicatrice attribuirà ai candidati un punteggio massimo di 50 punti sulla base dei titoli 

presentati dai candidati. 

La valutazione dei titoli avverrà secondo la seguente ripartizione dei punti complessivi a disposizione della 
Commissione giudicatrice: 
 

TITOLI VALUTABILI 
 

FINO AD UN MASSIMO DI 50 
PUNTI 

Carriera accademica, sulla base del voto di laurea di I livello, della 
media ponderata dei voti e dei tempi di conseguimento del titolo 
 

30 

Partecipazione a programmi comunitari di mobilità internazionale, 
ovvero periodi di permanenza all’estero nell'ambito delle attività 
connesse con i Corsi di Studio in parola e relative certificazioni 
linguistiche 

5 



 

 

 

Precedenti attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e 
di recupero in ambito universitario 
 

10 

Altri documenti e titoli valutabili 
 

5 

 
Sulla base della valutazione dei titoli sarà stilata la graduatoria finale di merito per ciascun codice. La valutazione 

dei titoli verrà effettuata dalla Commissione anche in caso di partecipazione di un unico candidato alla 

procedura selettiva. 

Saranno ritenuti idonei i candidati che avranno conseguito un punteggio minimo almeno pari a 20/50. 

Le graduatorie finali saranno pubblicate all’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web del Dipartimento di 

Matematica. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti dei candidati 

selezionati. Non è pertanto previsto l’invio di comunicazione a domicilio. 

 

Art. 6 – Accettazione dell’incarico e modalità di svolgimento delle attività. 

Per l’affidamento delle attività di cui al presente bando sarà inviata a mezzo mail la convocazione per la firma 

di accettazione dell'incarico. La mancata presentazione nei giorni utili indicati, se non adeguatamente 

comunicata e giustificata, sarà automaticamente considerata rinuncia all’incarico. 

I candidati selezionati dovranno dichiarare la propria disponibilità per tutto il periodo previsto per l’attività di 

tutorato e di essere liberi da impegni o di non incorrere in incompatibilità che possano impedire una fattiva 

presenza e reperibilità all’interno della struttura universitaria. 

L’attività del tutor sarà svolta sotto il coordinamento dei docenti referenti come indicato nell’art. 1 del presente 

avviso di selezione.  

Il compenso previsto verrà corrisposto al termine dell’incarico previa valutazione positiva dell’operato del tutor 

da parte del docente responsabile. 

Gli orari di svolgimento delle attività di tutorato dovranno essere definiti tenendo conto degli impegni richiesti, 

al fine di garantire agli studenti l’effettiva fruibilità del servizio. 

Il tutor è tenuto a compilare un registro delle attività svolte, da restituire all’Ufficio Didattica, Organi Collegiali, 

Alta Formazione, Carriere (D1) – DIPMAT al termine dell’incarico debitamente compilato e vistato dal docente 

responsabile delle attività, oltre ad una relazione di fine attività controfirmata dal docente responsabile delle 

attività, in cui si evidenzi quanto realizzato e gli obiettivi raggiunti. 

L’attività di tutor avrà la durata massima di 12 mesi con decorrenza dalla data di affidamento dell’incarico. 

Secondo le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia previdenziale, i fruitori dell’assegno 

dovranno provvedere alla costituzione di una posizione contributiva INPS, con l’iscrizione alla “Gestione 

Separata” dell’istituto medesimo. 

Non è consentito l’inizio delle attività prima della formalizzazione dell’incarico. 

 

Art. 7 – Incompatibilità 

Non possono partecipare alla selezione, a pena di esclusione: 

▪ coloro che siano già in possesso di una laurea di pari livello (seconda laurea); 

▪ i beneficiari, per lo stesso anno accademico, di assegni per le attività di collaborazione part-time ai sensi 

del D. Lgs 29 marzo 2012, n. 68 attivate dall’Ateneo. 

 

Art. 8 – Cessazione dall’incarico e rinuncia 

L’incarico cessa nei seguenti casi: 

-  rinuncia del tutor; 



 

 

 

-  irrogazione di un procedimento disciplinare; 

-  compimento di atti che, a insindacabile giudizio del Direttore di Dipartimento, su segnalazione del 

docente referente, risultino incompatibili con le finalità del tutorato; 

-  astensione ingiustificata e/o prolungata dalle attività, su segnalazione al Direttore del Dipartimento da 

parte del docente referente; 

- conseguimento del titolo di studio. 

In caso di mancata osservanza degli obblighi previsti dal “Codice Etico e di Comportamento dell’Università” 

(emanato con D.R. rep. n. 647 del 24.03.2025, e reperibile al link 

https://web.unisa.it/uploads/rescue/41/76/codice-etico-e-di-comportamento.pdf), previo accertamento 

dell’Autorità disciplinare competente, potrà essere disposta la risoluzione del rapporto e la cessazione dalla 

carica. 

In caso di cessazione, al tutor sono corrisposte solo le prestazioni effettivamente svolte come risultanti dal 

registro delle attività. Il docente responsabile delle attività provvede a dare comunicazione della cessazione al 

collaboratore ed al Direttore del Dipartimento chiedendone eventualmente la sostituzione attingendo dalla 

graduatoria in vigore. 

 

Art. 9 – Natura dell’incarico 

Il tutorato non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non comporta l’integrazione dei 

collaboratori nell’organizzazione del lavoro dei servizi amministrativi e didattici dell’Ateneo, né dà luogo ad 

alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali dei candidati 

Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e del Regolamento UE 679/2016, i dati personali 

forniti dai candidati saranno raccolti e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente selezione 

pubblica secondo i principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti dei 

candidati. Il Titolare del Trattamento dati è l’Università degli studi di Salerno, con sede legale in Via Giovanni 

Paolo II, n. 132 - 84084 Fisciano (SA), nella persona del suo legale rappresentante, il Rettore Prof. Vincenzo Loia 

- PEC ammicent@pec.unisa.it. Il Responsabile della Protezione dei dati è il Dott. Attilio Riggio, Dirigente - email 

protezionedati@unisa.it - PEC protezionedati@pec.unisa.it. 

Per maggiori informazioni sul trattamento dei dati personali, si rinvia all’informativa estesa disponibile nella 

sezione privacy del sito istituzionale https://web.unisa.it/didattica/segreteria/privacy 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento, inerente al presente avviso di selezione, per ogni adempimento che non sia 

di competenza della Commissione giudicatrice, è il capo dell’Ufficio didattica, organi collegiali, alta formazione 

e carriere II (D1) – DIPMAT – dott.ssa Angela Di Filippo (adifilippo@unisa.it) 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento di Matematica nella prima seduta 

utile. 

 

           IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                       Prof. Raffaele CERULLI 

                 Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

https://web.unisa.it/uploads/rescue/41/76/codice-etico-e-di-comportamento.pdf

		2025-09-16T14:27:53+0200
	IT
	Raffaele Cerulli


		2025-09-17T10:17:57+0200
	IT
	Paola Fasulo




